

Số: 14 /KH-UBND

Ba Đình, ngày 14 tháng 01 năm 2019

## KẾ HOẠCH

### **Tổ chức các hoạt động Tết Nguyên Đán Kỷ Hợi, kỷ niệm một số ngày lễ, sự kiện lịch sử quan trọng trong năm 2019 và chào mừng năm mới 2020**

Thực hiện Kế hoạch số 241/KH-UBND ngày 26/12/2018 của UBND thành phố Hà Nội về Tổ chức các hoạt động Tết Nguyên Đán Kỷ Hợi, kỷ niệm một số ngày lễ, sự kiện lịch sử quan trọng trong năm 2019 và chào mừng năm mới 2020, UBND quận Ba Đình ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Quán triệt, triển khai thực hiện nội dung chỉ đạo của Ban Bí thư Trung ương và mục đích, yêu cầu của Thành ủy tại Kế hoạch 111-KH/TU ngày 11/12/2018 và Kế hoạch số 112-KH/TU ngày 12/12/2018 trên địa bàn quận Ba Đình.

2. Tuyên truyền, giáo dục tư tưởng, chính trị, truyền thống lịch sử, văn hóa; bồi dưỡng và phát huy lòng yêu nước, ý chí tự lực, tự cường, tinh thần đại đoàn kết toàn dân tộc trong sự nghiệp đổi mới và hội nhập quốc tế góp phần củng cố và bồi đắp niềm tin của nhân dân đối với Đảng, Nhà nước và chế độ xã hội.

3. Tạo không khí vui tươi, phấn khởi, khơi dậy lòng tự hào trong Nhân dân; động viên cổ vũ, tạo động lực toàn Đảng bộ quận để triển khai thực hiện hiệu quả các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; thông qua các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm góp phần tạo sự thống nhất trong toàn Đảng bộ và nhân dân quận Ba Đình để triển khai hiệu quả các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.

4. Các hoạt động kỷ niệm, chào mừng; các sự kiện giao lưu văn hóa, lễ hội phải được tiến hành đồng bộ, thống nhất, thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức, lãng phí, đảm bảo an toàn và tiết kiệm; tăng cường, khuyến khích xã hội hóa các hoạt động.

#### **II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG**

##### **1. Công tác tuyên truyền giáo dục**

###### **a) Nội dung**

- Tuyên truyền, giáo dục lòng yêu nước, truyền thống cách mạng, văn hiến và anh hùng của Đảng, của nhân dân ta, nêu cao lòng tự hào, tự tôn dân tộc, khát vọng hòa bình của dân tộc. Ý nghĩa văn hóa linh thiêng của ngày Tết cổ truyền trong xã hội hiện đại. Quảng bá hình ảnh của văn hóa Hà Nội, hình ảnh quận Ba Đình và thành tựu phát triển kinh tế-văn hóa-xã hội của quận.



- Khẳng định ý nghĩa lịch sử, dân tộc thiêng liêng của các ngày kỷ niệm quan trọng trong năm đối với người dân Việt Nam và Thủ đô Hà Nội như dịp lễ giỗ Tổ Hùng Vương, ngày Giải phóng Miền nam thống nhất đất nước, ngày Quốc tế lao động, ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh, Chiến thắng Điện Biên Phủ, ngày Cách mạng Tháng Tám thành công, Quốc khánh Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam, ngày Giải phóng Thủ đô, ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam và các ngày lễ kỷ niệm khác.

- Mở các chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền các nội dung theo từng đợt phù hợp với dịp lễ, kỷ niệm, các ngày lễ quan trọng. Tuyên truyền các hoạt động chào mừng Tết Nguyên đán Kỷ Hợi, năm mới 2020 thông qua hệ thống thông tin cơ sở.

- Tuyên truyền ý nghĩa giá trị tư tưởng, chính trị, lịch sử văn hóa trong Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh nhân dịp kỷ niệm 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh (1969-2019), 50 năm Ngày mất của Người (02/9/1969-02/9/2019); tôn vinh công lao, cống hiến, hy sinh của cụ Nguyễn Văn Tố - Trưởng ban Thường trực Quốc hội khóa đầu tiên của nước Việt Nam Dân chủ Cộng Hòa nhân dịp kỷ niệm 130 Ngày sinh của cụ (05/6/1889-05/6/2019); khẳng định vị trí, ý nghĩa tầm quan trọng của chiến thắng chiến tranh bảo vệ biên giới Tây Nam nhân dịp kỷ niệm 40 năm Ngày chiến thắng chiến tranh bảo vệ biên giới Tây Nam của Tổ quốc và cùng nhân dân Cam-pu-chia chiến thắng chế độ diệt chủng (07/1/1979-07/1/2019); và kỷ niệm 60 năm Ngày mở đường Hồ Chí Minh – Ngày truyền thống bộ đội Trường Sơn (19/5/1959-19/5/2019).

#### b) Hình thức tuyên truyền

Tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử quận, Cổng thông tin điện tử 14 phường, tuyên truyền trực quan (panô, áp phích, băng rôn, cờ, khẩu hiệu, bảng tin...), tuyên truyền lưu động tới toàn thể Nhân dân trên địa bàn quận, tuyên truyền thông qua hệ thống thông tin cơ sở.

### **2. Tuyên truyền thi đua hoàn thành các chỉ tiêu kinh tế - xã hội của quận năm 2019**

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về phong trào thi đua yêu nước rộng khắp trong Nhân dân trên địa bàn quận trong các lĩnh vực lao động, sản xuất, kinh doanh, học tập, công tác bằng hành động thiết thực gắn với các nhiệm vụ chính trị của năm; Tiếp tục tập trung tháo gỡ khó khăn, thúc đẩy sản xuất kinh doanh, phấn đấu tăng trưởng cao hơn năm 2018. Đẩy mạnh thu hút đầu tư xã hội và nâng cao hiệu quả đầu tư công. Thực hiện tốt công tác quy hoạch, xây dựng, quản lý đô thị, bảo vệ môi trường. Phát triển sự nghiệp văn hóa, giáo dục - đào tạo, khoa học, y tế. Bảo đảm an ninh, quốc phòng thường xuyên và giữ vững trật tự an toàn xã hội. Tiếp tục cải cách hành chính và đẩy mạnh phòng, chống tham nhũng, lãng phí.

Nâng cao hiệu quả công tác đối ngoại và hội nhập quốc tế; các Nghị quyết của Chính phủ về những giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2019.

- Vận động các tầng lớp nhân dân tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang; chỉnh trang đô thị, tiếp tục thực hiện có hiệu quả trật tự văn minh đô thị.

- Biểu dương tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua yêu nước, “Người tốt, việc tốt” những cá nhân, tập thể tiêu biểu trong năm.

### **3. Các hoạt động chào mừng Tết Nguyên đán Kỷ Hợi, chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, Thủ đô và các hoạt động sự kiện văn hóa, thể thao diễn ra trong năm**

- Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 89 năm Ngày Thành lập Đảng Cộng sản (03/02/1930-03/02/2019) và chào mừng Tết Nguyên đán Kỷ Hợi.

- Các hoạt động kỷ niệm 44 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2019) và Ngày Quốc tế lao động 01/5/2019.

- Hoạt động kỷ niệm 65 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (7/5/1954-7/5/2019), kỷ niệm 129 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2019).

- Hoạt động kỷ niệm 72 năm Ngày Thương binh - Liệt sỹ (27/7/1947-27/7/2019).

- Hoạt động kỷ niệm 74 năm Ngày Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945-19/8/2019), Quốc khánh Nước Cộng hòa xã hội Chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945-02/9/2019).

- Các hoạt động trọng tâm diễn ra trong tháng 11,12 và hoạt động kỷ niệm 75 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam - 30 năm Ngày hội quốc phòng toàn dân.

#### **a) Hoạt động cấp quận**

##### **+ Công tác thông tin, tuyên truyền, cổ động trực quan**

Biên tập tin bài ảnh đăng Cổng thông tin điện tử quận, Cổng thông tin điện tử 14 phường về các hoạt động Tết Nguyên Đán Kỷ Hợi, kỷ niệm một số ngày lễ, sự kiện lịch sử quan trọng trong năm 2019 và chào mừng năm mới 2020.

##### **+ Hoạt động văn hoá, văn nghệ**

- Tổ chức các đêm biểu diễn văn nghệ ngoài trời tại sân khấu ngã tư Núi Trúc

- Tổ chức trưng bày sách, báo tại Thư viện quận số 5A Thành Công.

#### **b) Hoạt động cấp phường**

- Công tác thông tin tuyên truyền

+ Nội dung tuyên truyền: Kỷ niệm các hoạt động chào mừng Tết Nguyên đán Kỷ Hợi, chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, Thủ đô và các hoạt động sự kiện văn hóa, thể thao diễn ra trong năm 2019

+ Tuyên truyền thông qua các hội nghị báo cáo viên, tuyên truyền viên; hoạt động của hệ thống chính trị, đoàn thể nhân dân; sinh hoạt chi bộ, tổ dân phố...; thông qua hệ thống Bảng tin của các phường.

+ Tuyên truyền, vận động các cơ quan, đơn vị, trường học và các hộ dân trên địa bàn treo cờ Tổ quốc theo thông báo của Văn phòng HĐND và UBND quận Ba Đình.

- Công tác trang trí, cổ động trực quan

+ Trang trí tại trụ sở UBND phường bằng panô, khẩu hiệu, cờ các loại... mỗi phường thực hiện ít nhất 02 pano, 06 băng đôn dọc có nội dung tuyên truyền theo hướng dẫn của phòng Văn hóa và Thông tin.

+ Trang trí trạm thông tin sạch đẹp, có tranh ảnh, bài viết, báo phục vụ nhân dân đến xem, đọc.

- Các hoạt động khác

+ Phối hợp, tham gia các hoạt động chung của quận.

+ Tổ chức các chương trình văn hoá văn nghệ, giao lưu TDTT, sinh hoạt CLB... thu hút đông đảo nhân dân tham gia.

+ Tổ chức các hoạt động vệ sinh môi trường theo Chỉ thị 04/CT-UBND của UBND thành phố; tháo dỡ các biển hiệu, biển quảng cáo sai quy định; các pano, khẩu hiệu đã quá thời hạn; bóc xóa biển quảng cáo rao vặt...

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Văn hóa và Thông tin**

Chủ trì, phối hợp với các đơn vị, phòng, ban, ngành, đoàn thể triển khai kế hoạch; hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các đơn vị, UBND 14 phường thực hiện công tác trang trí, tuyên truyền; Biên tập các tin, bài, ảnh, kịp thời đăng tải trên Cổng thông tin điện tử quận.

Duy trì kiểm tra liên ngành, phát hiện và xử lý kịp thời mọi hành vi vi phạm nếp sống văn minh đô thị; tăng cường hoạt động quản lý xuất bản báo chí, xuất bản phẩm, dịch vụ Internet, in ấn và phát hành, các hộ dân kinh doanh dịch vụ văn hóa, quảng cáo, biểu diễn nghệ thuật tại các vũ trường, quán bar, nhà hàng, các điểm văn hóa đảm bảo theo đúng quy định.

Duy trì công tác kiểm tra phong trào tổng vệ sinh hàng tuần trên địa bàn quận, cao điểm vào dịp kỷ niệm; đánh giá thi đua phong trào giữ gìn vệ sinh, thực hiện Chỉ thị 04/2003/CT-UB ngày 17/01/2003 của UBND thành phố. Đặc biệt trong dịp Tết Nguyên Đán Kỷ Hợi.

Phối hợp các phòng, ban, ngành, đoàn thể, UBND 14 phường triển khai, thực hiện các nhiệm vụ do Sở Văn hóa và thể thao, Sở Du lịch, Sở Thông tin và

Truyền thông chỉ đạo; tổng hợp tình hình tổ chức hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao, trang trí băng zôn khẩu hiệu, treo cờ Tổ quốc trên địa bàn, báo cáo UBND quận.

## **2. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao Ba Đình**

Tổ chức triển khai thực hiện công tác trang trí, tuyên truyền trực quan, tuyên truyền lưu động trên địa bàn toàn quận theo hướng dẫn của phòng Văn hóa và Thông tin quận.

Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức các chương trình văn nghệ chào mừng kỷ niệm Tết Nguyên đán Kỷ Hợi, chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, Thủ đô và các hoạt động sự kiện văn hóa, thể thao diễn ra trong năm theo Kế hoạch.

Triển khai kế hoạch thực hiện, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, UBND 14 phường phát động các hoạt động văn hóa, thể dục thể thao, phong trào thể dục thể thao quần chúng; phối hợp các đơn vị liên quan tổ chức các hoạt động các cụm văn hóa thể thao, chương trình giao lưu TDTT tại Cung thể thao tổng hợp Quận Ngựa, khu vực công viên Hồ Thành Công tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong nhân dân.

## **3. Văn phòng HĐND và UBND quận**

Căn cứ văn bản của UBND thành phố ban hành văn bản thông báo thời gian treo cờ Tổ quốc vào dịp Tết Nguyên Đán và chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm; phối hợp, tham mưu các văn bản chỉ đạo của UBND quận.

## **4. Công an quận**

Chủ động xây dựng, triển khai phương án giữ vững tuyệt đối về an ninh chính trị, đảm bảo an toàn xã hội, an toàn giao thông trong dịp Tết và các ngày lễ lớn. Đặc biệt chú ý các địa bàn trọng điểm và địa điểm tổ chức các hoạt động biểu diễn văn hóa văn nghệ phục vụ nhân dân; phòng ngừa, ngăn chặn và kiên quyết xử lý các tệ nạn xã hội; đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông trong dịp tổ chức các hoạt động kỷ niệm.

## **5. Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội**

Tham mưu UBND quận rà soát danh sách đại diện các tầng lớp nhân dân tham gia hoạt động tri ân do thành phố tổ chức; tổ chức thăm hỏi, trợ cấp, tặng quà gia đình chính sách nhân dịp Tết Nguyên Đán, Ngày Thương binh liệt sỹ; thực hiện chi, trả đầy đủ, chu đáo chế độ phụ cấp cho các đối tượng chính sách xã hội theo quy định.

## **6. Phòng Y tế, Trung tâm Y tế**

Triển khai phương án trực, đảm bảo sẵn sàng cấp cứu trong mọi tình huống phục vụ các hoạt động kỷ niệm, văn hóa nghệ thuật, thể dục thể thao trên địa bàn; tăng cường kiểm tra an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường, phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn quận.

## **7. Phòng Giáo dục và Đào tạo**

Chủ động phối hợp với Hội Cựu chiến binh, Ban chỉ huy quân sự, các đoàn thể nhân dân trong công tác giáo dục truyền thống, giáo dục lòng tự hào, tự tôn dân tộc đối với học sinh, sinh viên các trường học trên địa bàn quận với nhiều hình thức đa dạng, phong phú, hiệu quả.

## **8. Phòng Tài chính - Kế hoạch**

Hướng dẫn các đơn vị lập dự toán, tham mưu UBND quận bố trí kinh phí và thanh quyết toán theo quy định.

## **9. Đội Thanh tra giao thông vận tải**

Chủ trì phối hợp với Công an quận triển khai thực hiện phương án phân luồng, sắp xếp giao thông, đảm bảo không ùn tắc giao thông trên địa bàn quận trong dịp Lễ, Tết. Đặc biệt tại các khu vực biểu diễn văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao và địa điểm tổ chức các hoạt động kỷ niệm.

## **10. Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng quận Ba Đình**

Chủ động phương án vệ sinh môi trường trong dịp Tết Nguyên Đán và các dịp kỷ niệm ngày lễ lớn trong năm; bố trí các nhà vệ sinh lưu động tại các điểm tập trung đông người, khu vui chơi giải trí công cộng, vệ sinh sạch đẹp đường phố, ngõ xóm đảm bảo cảnh quan môi trường “xanh, sạch, đẹp”.

## **11. Công ty Điện lực Ba Đình**

Đảm bảo nguồn điện phục vụ sinh hoạt của nhân dân trong dịp Tết Nguyên Đán và đáp ứng yêu cầu an toàn lưới điện tổ chức các hoạt động sự kiện, các điểm diễn ra các hoạt động văn hóa văn nghệ, TDTT.

## **12. Đề nghị Ban Tuyên giáo Quận ủy**

Tham mưu Quận ủy định hướng nội dung công tác tuyên truyền; chỉ đạo triển khai các hoạt động đến các tổ chức cơ sở Đảng công tác tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm 2019.

## **13. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể nhân dân**

Tuyên truyền, vận động, hướng dẫn đến đoàn viên, hội viên các tầng lớp nhân dân tích cực thực hiện các nhiệm vụ kinh tế xã hội năm 2019, các chủ trương của quận và thành phố, tham gia các hoạt động kỷ niệm; đẩy mạnh phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, triển khai các hoạt động thiết thực trong việc thực hiện nếp sống văn minh đô thị, trong sinh hoạt xã hội và phòng chống tệ nạn xã hội; quan tâm chăm sóc đến các gia đình chính sách, đối tượng xã hội; phối hợp tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao tại cơ sở; tuyên truyền, vận động, phòng ngừa, ngăn chặn các tệ nạn xã hội.

## **14. Ủy ban nhân dân 14 phường**

- Triển khai các hoạt động Tết Nguyên Đán Kỷ Hợi, kỷ niệm một số ngày lễ, sự kiện lịch sử quan trọng trong năm 2019 và chào mừng năm mới 2020

- Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền, hoạt động văn hóa nghệ thuật, thể dục thể thao, trang trí băng zôn, khẩu hiệu, treo cờ Tổ quốc chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm, tạo không khí phấn khởi chung trong nhân dân.

- Đảm bảo giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, trật tự đô thị, vệ sinh môi trường trên địa bàn; tăng cường kiểm tra hoạt động dịch vụ văn hóa, kiểm tra xử lý vi phạm nếp sống văn minh đô thị; xây dựng phương án ngăn chặn, phòng ngừa và kiên quyết xử lý các tệ nạn: Ma túy, cờ bạc, mại dâm...

- Tổ chức các hoạt động thăm hỏi, tặng quà tới các gia đình chính sách, các gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn nhân dịp Tết Nguyên Đán và Ngày Thương binh Liệt sỹ. / - *th*

*Nơi nhận:* *lms*

- UBND thành phố Hà Nội;
- Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội;
- Trung tâm Thông tin triển lãm Hà Nội;
- TT Quận ủy, TT HĐND quận;
- Đ/c Chủ tịch UBND quận;
- Các đ/c PCT UBND quận;
- Ban Tuyên giáo Quận ủy;
- Ủy ban MTTQ và các đoàn thể nhân dân;
- Các phòng, ban, ngành thuộc quận;
- Đảng ủy, UBND 14 phường;
- Công TTĐT quận;
- Lưu: VT, VH TT.



TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Quang Trung